

Lachenmeier Monsun A/S

Coriolisvej 1, 6400 Sønderborg

CVR-nr. 73 50 78 12

Årsrapport 2020

Godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 29. april 2021

Dirigent:



Michael Rasmus Bek



Indhold

Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	5
Årsregnskab 1. januar - 31. december	9
Resultatopgørelse	9
Balance	10
Egenkapitalopgørelse	12
Pengestrømsopgørelse	13
Noter	14

Ledelsesberetning

Oplysninger om selskabet

Navn	Lachenmeier Monsun A/S
Adresse, postnr., by	Coriolisvej 1, 6400 Sønderborg
CVR-nr.	73 50 78 12
Stiftet	4. januar 1984
Hjemstedskommune	Sønderborg
Regnskabsår	1. januar - 31. december
Hjemmeside	www.lachenmeier-monsun.com
E-mail	mail@lachenmerier-monsun.com
Bestyrelse	Michael Rasmus Bek, formand Lars Johansen Christian Ørskov Pedersen Karsten Larsen
Direktion	Lars Johansen
Revision	EY Godkendt Revisionspartnerselskab Nørre Havnegade 43, 6400 Sønderborg

Ledelsesberetning

Hoved- og nøgletal

kr.	2020	2019	2018	2017	2016
Hovedtal					
Bruttofortjeneste	43.539.828	45.651.658	50.613.368	55.469.917	69.975.157
Resultat af primær drift	-787.783	-1.970.869	-315.934	4.425.661	9.518.252
Finansielle poster	550.651	771.562	680.419	-115.238	-249.750
Årets resultat	2.266.969	-951.544	388.935	3.379.846	7.213.907
Balance					
Anlægsaktiver	47.178.470	50.593.707	49.525.000	5.258.712	7.477.287
Omsætningsaktiver	53.035.135	26.571.226	63.677.744	71.844.458	92.667.171
Aktiver i alt (balancesum)	100.213.605	77.164.933	113.202.744	77.103.170	100.144.458
Selskabskapital	1.650.000	1.650.000	1.650.000	1.650.000	1.650.000
Egenkapital	49.170.158	46.903.189	47.854.730	49.465.795	53.299.853
Investeringer					
Heraf til investering i materielle anlægsaktiver	-1.293.135	-5.578.375	-3.208.064	-592.346	-990.909
Nøgletal					
Afkastningsgrad	-0,9 %	-2,1 %	-0,3 %	5,0 %	9,7 %
Likviditetsgrad	130,8 %	129,3 %	108,8 %	422,8 %	286,0 %
Soliditetsgrad	49,1 %	60,8 %	42,3 %	64,2 %	53,2 %
Egenkapitalforrentning	4,7 %	-2,0 %	0,8 %	6,6 %	14,5 %
Personale					
Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede	69	84	91	91	103

Ledelsesberetning

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedaktivitet består af projektering og levering af komplette anlæg til miljørigtig håndtering af korn, foderstoffer og biobrændsel.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Virksomhedens resultatopgørelse for 2020 udviser et overskud på 2.266.969 kr. mod et underskud på 951.544 kr. sidste år, og virksomhedens balance pr. 31. december 2020 udviser en egenkapital på 49.170.158 kr.

Selskabets aktivitet i 2020 er påvirket af Covid-19 pandemien, hvilket også påvirker selskabets resultat for 2020. Selskabet har derfor søgt om lønkomensation og komensation for faste omkostninger fra hjælpepakker og den del af komensationen, som kan henføres til perioden før 31. december 2020, er indregnet i årsrapporten for 2020.

Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende sammenholdt med forventningerne til regnskabsåret 2020 samt udviklingen i Covid-19 pandemien.

Videnressourcer

I selskabets forretningsgrundlag indgår at levere løsninger, anlæg og produkter samt service af højeste kvalitet. Dette stiller store krav til medarbejdere og fordrer et højt kompetenceniveau. Det er derfor afgørende at fastholde og udvikle medarbejderne til sikring af, at produkter og løsninger kontinuert udvikles, og at kunden får den bestilte leverance til den aftalte kvalitet og pris.

Finansielle risici og brug af finansielle instrumenter

Generelle risici:

Selskabets væsentligste driftsrisiko er knyttet til evnen til at være stærkt konkurrencedygtigt positioneret på de for selskabet væsentligste markeder. Desuden er det væsentligt for selskabet hele tiden at være på forkant med den teknologiske udvikling inden for anlæg til miljørigtig håndtering af korn, foderstoffer og biobrændsel.

Finansielle risici:

Som følge af finansieringsstrukturen er selskabet begrænset eksponeret overfor ændringer i rente niveauet. Selskabet er begrænset eksponeret over for valutarisici.

Kreditrisici:

Selskabets kreditrisici knytter sig alene til finansielle aktiver, indregnet i balancen. Selskabet har ikke væsentlige risici vedrørende en enkelt kunde eller samarbejdspartner.

Påvirkning af det eksterne miljø

Selskabet er miljøbevidst og arbejder løbende på at reducere miljøpåvirkningerne fra virksomhedens drift.

Selskabet har en miljøgodkendelse, og er i øvrigt underlagt en række miljøkrav gennem lovgivningen. Selskabet har ikke kendskab til problemer med overholdelse af miljølovgivningen.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for virksomhedens finansielle stilling.

Ledelsesberetning

Forventet udvikling

For det kommende regnskabsår forventes der en positiv udvikling i såvel aktivitetsniveau som resultat i forhold til 2020.

Det er på nuværende tidspunkt usikkert, hvordan Covid-19 udbruddet udvikler sig og det er derfor i sagens natur også en større usikkerhed forbundet i forventninger til fremtiden. Nuværende forventninger er baseret på at Covid-19 får en begrænset effekt for selskabets finansielle stilling i 2021.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Resultatopgørelse

Note	kr.	2020	2019
	Bruttofortjeneste	43.539.828	45.651.658
3	Personaleomkostninger	-39.105.928	-45.086.831
4	Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver	-1.989.020	-2.446.889
	Andre driftsomkostninger	-17.736	-120.442
	Resultat før finansielle poster	2.427.144	-2.002.504
	Resultatandele af kapitalandele i associeret virksomhed	-53.426	33.066
5	Finansielle indtægter	866.700	1.046.918
6	Finansielle omkostninger	-316.049	-275.356
	Resultat før skat	2.924.369	-1.197.876
7	Skat af årets resultat	-657.400	246.332
	Årets resultat	2.266.969	-951.544

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

Note	kr.	2020	2019
	AKTIVER		
	Anlægsaktiver		
8	Immaterielle anlægsaktiver		
	Færdiggjorte udviklingsprojekter	242.056	341.080
		<u>242.056</u>	<u>341.080</u>
9	Materielle anlægsaktiver		
	Produktionsanlæg og maskiner	3.872.226	4.722.980
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	4.094.343	4.256.376
		<u>7.966.569</u>	<u>8.979.356</u>
10	Finansielle anlægsaktiver		
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	38.250.000	40.500.000
	Kapitalandele i associeret virksomhed	72.745	126.171
	Deposita, finansielle anlægsaktiver	647.100	647.100
		<u>38.969.845</u>	<u>41.273.271</u>
	Anlægsaktiver i alt	<u>47.178.470</u>	<u>50.593.707</u>
	Omsætningsaktiver		
	Varebeholdninger		
	Råvarer og hjælpematerialer	4.640.403	4.940.145
	Varer under fremstilling	11.739.565	9.951.885
	Fremstillede færdigvarer og handelsvarer	1.483.801	1.272.816
	Forudbetalinger for varer	1.301.200	16.316
		<u>19.164.969</u>	<u>16.181.162</u>
	Tilgodehavender		
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	20.851.817	5.265.481
11	Igangværende arbejder for fremmed regning	4.457.699	245.714
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	7.202.496	2.750.000
14	Udskudte skatteaktiver	723.000	1.380.400
	Tilgodehavende sambeskatningsbidrag	50.000	0
	Andre tilgodehavender	137.628	17.025
12	Periodeafgrænsningsposter	205.638	296.403
		<u>33.628.278</u>	<u>9.955.023</u>
	Likvide beholdninger	<u>241.888</u>	<u>435.041</u>
	Omsætningsaktiver i alt	<u>53.035.135</u>	<u>26.571.226</u>
	AKTIVER I ALT	<u>100.213.605</u>	<u>77.164.933</u>

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

Note	kr.	2020	2019
	PASSIVER		
	Egenkapital		
13	Selskabskapital	1.650.000	1.650.000
	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdi	72.745	126.171
	Overført resultat	47.447.413	45.127.018
	Egenkapital i alt	49.170.158	46.903.189
	Hensatte forpligtelser		
	Andre hensatte forpligtelser	6.081.000	6.396.000
16	Hensatte forpligtelser i alt	6.081.000	6.396.000
	Gældsforpligtelser		
15	Langfristede gældsforpligtelser		
	Leasingforpligtelser	423.701	538.026
	Anden gæld	2.065.208	798.000
17	Periodeafgrænsningsposter	1.936.500	1.976.059
		4.425.409	3.312.085
	Kortfristede gældsforpligtelser		
15	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	401.349	279.907
	Gæld til banker	17.316.097	8.583.801
	Modtagne forudbetalinger fra kunder	0	102.018
11	Igangværende arbejder for fremmed regning	8.911.628	1.315.444
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	5.804.949	3.260.891
	Skyldig sameskatningsbidrag	0	1.050.868
	Anden gæld	8.103.015	5.960.730
		40.537.038	20.553.659
	Gældsforpligtelser i alt	44.962.447	23.865.744
	PASSIVER I ALT	100.213.605	77.164.933

- 1 Anvendt regnskabspraksis
- 2 Særlige poster
- 18 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.
- 19 Nærtstående parter
- 20 Resultatdisponering

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Egenkapitalopgørelse

Note	kr.	Selskabskapital	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdi	Overført resultat	I alt
	Egenkapital				
	1. januar 2019	1.650.000	93.105	46.111.628	47.854.733
20	Overført via resultatdisponering	0	33.066	-984.610	-951.544
	Egenkapital				
	1. januar 2020	1.650.000	126.171	45.127.018	46.903.189
20	Overført via resultatdisponering	0	-53.426	2.320.395	2.266.969
	Egenkapital				
	31. december 2020	1.650.000	72.745	47.447.413	49.170.158

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Pengestrømsopgørelse

Note	kr.	2020	2019
	Årets resultat	2.266.969	-951.544
21	Reguleringer	2.277.582	2.857.126
	Pengestrømme fra primær drift før ændring i driftskapital	4.544.551	1.905.582
22	Ændring i driftskapital	-9.287.749	-3.563.363
	Pengestrømme fra primær drift	-4.743.198	-1.657.781
	Betalt/modtaget selskabsskat	-1.100.868	-820.000
	Pengestrømme fra driftsaktivitet	-5.844.066	-2.477.781
	Køb af immaterielle anlægsaktiver	0	-55.000
	Køb af materielle anlægsaktiver	-1.293.135	-5.578.375
	Salg af materielle anlægsaktiver	390.529	104.000
	Modtaget afdrag på udlån til tilknyttet virksomhed	2.250.000	2.062.310
	Betaling af depositum	0	-47.100
	Pengestrømme til investeringsaktivitet	1.347.394	-3.514.165
	Provenue ved indgåelse af leasingforpligtelser	197.463	706.640
	Forskydning i mellemregning med tilknyttede virksomheder	-4.452.496	-1.687.367
	Afdrag på leasingforpligtelser (finansiel leasing)	-173.744	-37.648
	Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	-4.428.777	-1.018.375
	Årets pengestrøm	-8.925.449	-7.010.321
	Likvider 1. januar	-8.148.760	-1.138.439
23	Likvider 31. december	-17.074.209	-8.148.760

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Lachenmeier Monsun A/S for 2020 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore klasse C-virksomheder.

Virksomheden har med virkning for regnskabsåret 2020 implementeret ændringslov nr. 1716 af 27. december 2018 til årsregnskabsloven. Implementeringen af ændringsloven har ikke påvirket virksomhedens regnskabspraksis for indregning og måling af aktiver og forpligtelser, men har alene betydet krav om yderligere oplysninger. Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Præsentationsvaluta

Årsregnskabet er aflagt i danske kroner (kr.).

Valutaomregning

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsregnskab indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Indtægter fra salg af handelsvarer og færdigvarer, indregnes i nettoomsætningen, når overgang af de væsentligste fordele og risici til køber har fundet sted, indtægten kan opgøres pålideligt og betaling forventes modtaget.

Indtægter ved levering af tjenesteydelser indregnes som omsætning i takt med leveringen af ydelserne, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte tjenesteydelser (produktionsmetoden).

Indtægter fra entreprisekontrakter, hvor køber har haft væsentlig indflydelse på udformningen af aktivet indregnes som nettoomsætning, i takt med at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte entreprisearbejder (produktionsmetoden). Metoden anvendes når de samlede indtægter og omkostninger på kontrakten og færdiggørelsesgraden kan måles pålideligt.

Når indtægter fra en entreprisekontrakt ikke kan skønnes pålideligt, indregnes kun omsætning svarende til de medgåede omkostninger, i det omfang, det er sandsynligt, at de vil blive betalt af modparten.

Nettoomsætning måles til dagsværdien af det aftalte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjepart. Alle former for afgivne rabatter indregnes i nettoomsætningen.

Bruttofortjeneste

I resultatopgørelsen er nettoomsætning, vareforbrug, andre driftsindtægter og eksterne omkostninger med henvisning til årsregnskabslovens § 32 sammendraget til én regnskabspost benævnt bruttofortjeneste.

Andre driftsindtægter og -omkostninger

Andre driftsindtægter og -omkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens hovedaktiviteter, herunder fortjeneste eller tab ved salg af anlægsaktiver.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Vareforbrug

Vareforbrug omfatter kostprisen på de varer, som er medgået til at opnå årets nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger vedrørende virksomhedens primære aktivitet, der er afholdt i årets løb, herunder omkostninger til distribution, salg, administration, lokaler, tab på debitorer mv.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner, samt andre omkostninger til social sikring m.v. til virksomhedens medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

Afskrivninger

Afskrivninger omfatter afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Kostprisen med fradrag af forventet scrapværdi for færdiggjorte udviklingsprojekter afskrives lineært over den forventede brugstid.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostprisen med fradrag af eventuel restværdi, afskrives lineært over den forventede brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Færdiggjorte udviklingsprojekter	5 år
----------------------------------	------

Kostprisen på et samlet materielt anlægsaktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellige.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostprisen med fradrag af eventuel restværdi, afskrives lineært over den forventede brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Produktionsanlæg og maskiner	5-15 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5 år

Resultat af kapitalandele i associerede virksomheder

Posten omfatter den forholdsmæssige andel af resultat efter skat i en fællesledet virksomhed, herefter benævnt som associeret virksomhed, efter eliminering af interne avancer eller tab og fratrukket af- og nedskrivning på goodwill og andre merværdier på erhvervelsestidspunktet.

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret. Finansielle poster omfatter renteindtægter og -omkostninger, garantiprovisioner, kursreguleringer samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen mv.

Skat

Skat af årets resultat omfatter aktuel skat af årets forventede skattepligtige indkomst og årets regulering af udskudt skat. Årets skat indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og i egenkapitalen med den del, som kan henføres til transaktioner indregnet i egenkapitalen.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Virksomheden indgår i sambeskatning med øvrige koncernvirksomheder. Den danske selskabsskat fordeles mellem overskuds- og underskudsgivende danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomst (fuld fordeling).

Sambeskattede selskaber med overskydende skat godtgøres som minimum i henhold til de gældende satser for rentegodtgørelser af administrationsselskabet, ligesom sambeskattede selskaber med restskat som maksimum betaler et tillæg i henhold til de gældende satser for rentetillæg til administrations-selskabet.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Andre immaterielle anlægsaktiver omfatter software.

Andre immaterielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Fortjeneste og tab ved salg af immaterielle anlægsaktiver indregnes i resultatopgørelsen under henholdsvis andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger. Fortjeneste eller tab opgøres som forskellen mellem salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte knyttet til anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug.

Fortjeneste eller tab opgøres som forskellen mellem salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste og tab ved salg af materielle aktiver indregnes i resultatopgørelsen under henholdsvis andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger.

Leasingkontrakter

Virksomheden har som fortolkningsbidrag for klassifikation og indregning af leasingkontrakter valgt IAS 17.

Leasingkontrakter vedrørende aktiver, hvor virksomheden har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), måles ved første indregning i balancen til laveste værdi af dagsværdi og nutidsværdien af de fremtidige leasingydelse. Ved beregning af nutidsværdien anvendes leasingkontraktens interne rentefod eller den alternative lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver behandles herefter som virksomhedens øvrige aktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel indregnes over kontraktens løbetid i resultatopgørelsen.

Leasingkontrakter, hvor virksomheden ikke har alle væsentlige fordele og risici forbundet med ejendomsretten, er operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing og øvrige lejekontrakter indregnes i resultatopgørelsen over kontraktens løbetid. Virksomhedens samlede forpligtelser vedrørende operationelle leasing og lejekontrakter oplyses under eventualposter.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Kapitalandele i associerede virksomheder

Kapitalandele i associerede virksomheder måles ved første indregning til kostpris og efterfølgende til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes indre værdi opgjort efter modervirksomhedens regnskabspraksis med fradrag eller tillæg af resterende værdi af positiv eller negativ goodwill opgjort efter overtagelsesmetoden. Associerede virksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi måles til 0 kr., og et eventuelt tilgodehavende hos disse virksomheder nedskrives med modervirksomhedens andel af den negative indre værdi, i det omfang det vurderes som uerholdeligt. Hvis den regnskabsmæssige negative indre værdi overstiger tilgodehavender, indregnes det resterende beløb under hensatte forpligtelser, i det omfang modervirksomheden har en retlig eller faktisk forpligtelse til at dække dattervirksomhedens underbalance. Nettoopskrivning af kapitalandele i associerede virksomheder overføres under egenkapitalen til reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode, i det omfang den regnskabsmæssige værdi overstiger anskaffelsessværdien.

Ved første indregning måles kapitalandele i associerede virksomheder til kostpris, dvs. med tillæg af transaktionsomkostninger. Kostprisen allokeres i overensstemmelse med overtagelsesmetoden, jf. anvendt regnskabspraksis for virksomhedssammenslutninger.

Konstaterede merværdier og eventuel goodwill i forhold til den underliggende virksomheds regnskabsmæssige indre værdi amortiseres i overensstemmelse med anvendt regnskabspraksis for de aktiver og forpligtelser, som de kan henføres til. Negativ goodwill indregnes i resultatopgørelsen.

Modtaget udbytte fradrages den regnskabsmæssige værdi.

Værdiforringelse af anlægsaktiver

Immaterielle og materielle anlægsaktiver samt kapitalandele i associerede virksomheder vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse. Såfremt der er indikationer på værdiforringelse foretages nedskrivningstest for hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver der genererer uafhængige pengestrømme. Aktiverne nedskrives til genindvindingsværdien, som udgør den højeste værdi af kapitalværdien og nettosalgsprisen (genvindingspris), såfremt denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi. Nedskrivning på en gruppe af aktiver fordeles således, at der først nedskrives på goodwill og derefter forholdsmæssigt på de øvrige aktiver.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden. Er nettorealisationssværdien lavere end kostprisen, nedskrives til denne lavere værdi. Nettorealisationssværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostprisen for råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer og varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger.

Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse. Låneomkostninger indregnes ikke i salgsprisen.

Handelsvarer måles til kostpris, hvilket omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger og andre omkostninger direkte forbundet med købet.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Virksomheden har som fortolkningsbidrag for nedskrivninger af finansielle tilgodehavender valgt IAS 39.

Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor der vurderes at være indtruffet en objektiv indikation på, at et tilgodehavende eller en portefølje af tilgodehavender er værdiforringet. Hvis der foreligger en objektiv indikation på, at et individuelt tilgodehavende er værdiforringet, foretages nedskrivning på individuelt niveau.

Nedskrivninger opgøres som forskellen mellem den regnskabsmæssige værdi af tilgodehavender og nutidsværdien af de forventede pengestrømme, herunder realisationsværdi af eventuelle modtagne sikkerhedsstillelser. Som diskonteringsrate anvendes den effektive rente for det enkelte tilgodehavende.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende leverancer af serviceydelser og igangværende entreprisekontrakter måles til salgsværdien af det udførte arbejde fratrukket acontofaktureringer. Salgsværdien opgøres på grundlag af færdiggørelsesgraden på balancedagen og de samlede forventede indtægter på det enkelte igangværende arbejde. Færdiggørelsesgraden opgøres på grundlag af de afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på det enkelte igangværende arbejde.

Når resultatet af en igangværende kontrakt ikke kan skønnes pålideligt, måles salgsværdien til de medgæede omkostninger i det omfang disse forventes at blive dækket af køber.

Hvis de samlede omkostninger på det igangværende arbejde forventes at overstige den samlede salgsværdi, indregnes det forventede tab som en tabsgivende aftale under hensatte forpligtelser og omkostningsføres i resultatopgørelsen.

Værdien af de enkelte igangværende arbejder med fradrag af acontofaktureringer klassificeres som aktiver, når salgsværdien overstiger acontofaktureringer, og som forpligtelser når acontofaktureringer overstiger salgsværdien.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med at de afholdes.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under aktiver, omfatter forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Likvider

Likvide beholdninger omfatter kontante beholdninger og bankindeståender.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Egenkapital

Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode

Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode omfatter nettoopskrivninger af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder i forhold til kostpris. Reserven kan elimineres ved underskud, realisation af kapitalandele eller ændring i regnskabsmæssige skøn. Reserven kan ikke indregnes med et negativt beløb.

Foreslået udbytte

Foreslået udbytte indregnes som en forpligtelse på tidspunktet for vedtagelse på den ordinære generalforsamling (deklareringstidspunktet). Udbytte, som forventes udbetalt for året, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser omfatter forventede omkostninger til garantiforpligtelser, tab på igangværende arbejder m.v. Hensatte forpligtelser indregnes, når virksomheden, som følge af en tidligere begivenhed på balancedagen har en retlig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at indfrielse af forpligtelsen vil medføre en afgang af økonomiske ressourcer.

Hensatte forpligtelser måles til nettorealiseringsværdi eller til dagsværdi, hvor opfyldelse af forpligtelsen tidsmæssigt forventes at ligge langt ude i fremtiden.

Garantiforpligtelser omfatter forventede omkostninger til udbedring af arbejder indenfor garantiperioden. De hensatte garantiforpligtelser måles til nettorealiseringsværdi og indregnes på baggrund af erfaringerne med garantiarbejder.

Hensatte forpligtelser måles til nettorealiseringsværdi.

Hensatte forpligtelser, som forventes indfriet senere end et år fra balancedagen, måles til nutidsværdien af de forventede betalinger. Andre hensatte forpligtelser måles til nettorealiseringsværdi.

Selskabsskat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som tilgodehavende eller skyldig sambeskatningsbidrag.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke-afskrivningsberettiget goodwill og kontorejendomme samt andre poster, hvor midlertidige forskelle bortset fra virksomhedsovertagelser er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have indvirkning på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, som de forventes at blive udnyttet med, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme jurisdiktion. Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Gældsforpligtelser

Finansielle gældsforpligtelser indregnes ved lånoptagelse til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris, svarende til den kapitaliserede værdi ved anvendelse af den effektive rente, så forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til nettorealiseringsværdien.

Leasingforpligtelser

Leasingforpligtelser måles til nutidsværdien af de resterende leasingydelse inkl. en eventuel garanteret restværdi baseret på de enkelte leasingkontraktens interne rente.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne betalinger, som vedrører indtægter i efterfølgende regnskabsår.

Pengestrømsopgørelsen

Pengestrømsopgørelsen viser virksomhedens pengestrømme for året fordelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt virksomhedens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driftsaktivitet opgøres som årets resultat reguleret for ikke-kontante driftsposter, ændring i driftskapital og betalt selskabsskat.

Pengestrømme fra investeringsaktivitet omfatter betalinger i forbindelse med køb og salg af anlægsaktiver, udlån til tilknyttede virksomhed og depositum samt betalinger i forbindelse med køb og salg af aktiviteter.

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet omfatter ændringer i størrelse eller sammensætning af selskabets aktiekapital og omkostninger forbundet hermed samt optagelse af lån, afdrag på rentebærende gæld og betaling af udbytte til selskabsdeltagere samt forskydning i mellemregning med tilknyttede virksomheder.

Likvider omfatter likvide beholdninger og kortfristet bankgæld.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Nøgletal

De i hoved- og nøgletaloversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Resultat af primær drift	Resultat før finansielle poster reguleret for andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat af primær drift} \times 100}{\text{Gennemsnitlige aktiver}}$
Likviditetsgrad	$\frac{\text{Omsætningsaktiver} \times 100}{\text{Kortfristet gæld}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Passiver i alt, ultimo}}$
Egenkapitalforrentning	$\frac{\text{Årets resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$

2 Særlige poster

Selskabets aktivitet i 2020 er påvirket af Covid-19 pandemien. Selskabet har derfor søgt om lønkomensation og komensation for faste omkostninger fra hjælpepakker. Der er under andre driftsindtægter indregnet i alt 3.108 t.kr. som er modtaget komensation fra hjælpepakker, som kan henføres til perioden før 31. december 2020.

Selskabet har i regnskabsåret 2019 haft særlige omkostninger i form af interne og eksterne udgifter til flytning af produktions- og lagerfaciliteter, som særligt har påvirket resultatet for regnskabsåret 2019. De særlige omkostninger i 2019 bestod af interne og eksterne omkostninger til flytning af produktions- og lagerfaciliteter for i alt 1.782 t.kr. og dobbelt husleje i perioden januar til maj 2019 for i alt 673 t.kr. De særlige omkostninger indgår i 2019 under regnskabsposten Bruttofortjeneste.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

kr.	2020	2019
3 Personaleomkostninger		
Lønninger	35.497.010	41.110.409
Pensioner	2.547.054	2.979.678
Andre omkostninger til social sikring	644.114	776.199
Andre personaleomkostninger	417.750	220.545
	<u>39.105.928</u>	<u>45.086.831</u>
Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede	<u>69</u>	<u>84</u>
Vederlag til selskabets ledelse udgør samlet 1.026 t.kr. (2019: 1.186 t.kr.)		
4 Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver		
Afskrivninger på immaterielle anlægsaktiver	99.024	88.024
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	1.889.996	2.358.865
	<u>1.989.020</u>	<u>2.446.889</u>
5 Finansielle indtægter		
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	861.154	955.087
Renteindtægter i øvrigt	0	8.088
Andre finansielle indtægter	5.546	83.743
	<u>866.700</u>	<u>1.046.918</u>
6 Finansielle omkostninger		
Renteomkostninger til tilknyttede virksomheder	12.144	58.853
Renteomkostninger i øvrigt	163.865	131.879
Andre finansielle omkostninger	140.040	84.624
	<u>316.049</u>	<u>275.356</u>
7 Skat af årets resultat		
Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst	0	2.232.868
Årets regulering af udskudt skat	657.400	-2.479.200
	<u>657.400</u>	<u>-246.332</u>

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

8 Immaterielle anlægsaktiver

kr.	Færdiggjorte udviklings- projekter
Kostpris 1. januar 2020	10.676.267
Kostpris 31. december 2020	10.676.267
Af- og nedskrivninger 1. januar 2020	10.335.187
Årets afskrivninger	99.024
Af- og nedskrivninger 31. december 2020	10.434.211
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2020	242.056
Afskrives over	5 år

Færdiggjorte udviklingsprojekter

Færdiggjorte udviklingsprojekter omfatter selskabets softwaresystem.

9 Materielle anlægsaktiver

kr.	Produktions- anlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	I alt
Kostpris 1. januar 2020	21.598.682	6.712.308	28.310.990
Tilgang i årets løb	0	1.293.135	1.293.135
Afgang i årets løb	0	-958.120	-958.120
Kostpris 31. december 2020	21.598.682	7.047.323	28.646.005
Af- og nedskrivninger 1. januar 2020	16.875.702	2.455.932	19.331.634
Årets afskrivninger	850.754	1.039.241	1.889.995
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	-542.193	-542.193
Af- og nedskrivninger 31. december 2020	17.726.456	2.952.980	20.679.436
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2020	3.872.226	4.094.343	7.966.569
I materielle anlægsaktiver indgår finansielle leasingaktiver med regnskabsmæssig værdi på i alt	0	599.592	599.592
Afskrives over	5-15 år	5 år	

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

10 Finansielle anlægsaktiver

kr.	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	Kapitalandele i associeret virksomhed	Deposita, finansielle anlægsaktiver	I alt
Kostpris 1. januar 2020	40.500.000	0	647.100	41.147.100
Afgang i årets løb	-2.250.000	0	0	-2.250.000
Kostpris 31. december 2020	38.250.000	0	647.100	38.897.100
Værdireguleringer				
1. januar 2020	0	126.171	0	126.171
Andel af årets resultat	0	-53.426	0	-53.426
Værdireguleringer				
31. december 2020	0	72.745	0	72.745
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2020	38.250.000	72.745	647.100	38.969.845

Den regnskabsmæssige værdi af associeret virksomhed sammensættes af selskabets andel af indre værdi i den associerede virksomhed.

Navn	Hjemsted	Egenkapital kr.	Resultat kr.
Associerede virksomheder			
Konsortiet Lachenmeier - Persolit I/S	Sønderborg	112.119	-81.666
kr.		2020	2019
11 Igangværende arbejder for fremmed regning			
Igangværende arbejder til salgspris		38.161.871	5.188.556
Acontofaktureringer vedrørende igangværende arbejder		-42.615.800	-6.258.286
		-4.453.929	-1.069.730
der indregnes således:			
Igangværende arbejder for fremmed regning (aktiver)		4.457.699	245.714
Igangværende arbejder for fremmed regning (forpligtelser)		-8.911.628	-1.315.444
		-4.453.929	-1.069.730

12 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter omfatter periodisering af omkostninger, der først vedrører efterfølgende år, herunder IT-abonnementer, messeomkostninger med mere.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

kr.	2020	2019
13 Selskabskapital		
Selskabskapitalen er fordelt således:		
Aktier, 1.650 stk. a nom. 1.000,00 kr.	1.650.000	1.650.000
	<u>1.650.000</u>	<u>1.650.000</u>

Virksomhedens selskabskapital har uændret været 1.650.000 kr. de seneste 5 år.

14 Udskudt skat

Hensættelse til udskudt skat/udskudt skatteaktiv vedrører væsentligst tidsmæssige forskelle på immaterielle og materielle anlægsaktiver, varebeholdninger, igangværende arbejder for fremmed regning, andre hensatte forpligtelser samt skattemæssige underskud til fremførsel.

15 Langfristede gældsforpligtelser

kr.	Gæld i alt 31/12 2020	Afdrag næste år	Langfristet andel	Restgæld efter 5 år
Leasingforpligtelser	560.050	136.349	423.701	0
Anden gæld	2.065.208	0	2.065.208	0
Periodeafgrænsningsposter	2.201.500	265.000	1.936.500	0
	<u>4.826.758</u>	<u>401.349</u>	<u>4.425.409</u>	<u>0</u>

16 Hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser omfatter garantihensættelser m.v. Garantihensættelser udgør forventede garantiomkostninger i henhold til sædvanlige garantiforpligtelser ved salg af varer og ydelser. Forpligtelsen forventes afviklet løbende over garantiperioden.

17 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter under forpligtelser i alt 1.937 t.kr. består af modtagne indbetalinger fra kunder, herunder serviceaftaler som først kan indtægtsføres i de efterfølgende regnskabsår.

18 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.

Andre eventualforpligtelser

Der er af selskabet via en anden leverandør afgivet garantier på i alt 9.685 t.kr.

Selskabet hæfter direkte, principalt og solidarisk for forpligtelser i Konsortiet Lachenmeier - Persolit I/S. Pr. 31. december 2020 udgør gældsforpligtelserne i alt 11 t.kr. og der er omsætningsaktiver for i alt 123 t.kr. Egenkapitalen pr. 31. december 2020 i Konsortiet udgør 112 t.kr.

Selskabet har afgivet en selvskyldnerkaution overfor søsterselskabets Monsun Ejendomme ApS' bankforbindelse. Kautionen omfatter alt mellemværende som Monsun Ejendomme ApS har med banken. Pr. 31. december 2020 har Monsun Ejendomme ApS et indestående på 1.039 t.kr.

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i L. J. Holding Sønderborg koncernen. Som dattervirksomhed hæfter selskabet ubegrænset og solidarisk med de øvrige selskaber i sambeskattningen for danske selskabsskatter og kildeskatter på udbytte, renter og royalties inden for sambeskatningskredsen.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

18 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v. (fortsat)

Andre økonomiske forpligtelser

Der er indgået lejekontrakter med tilknyttede virksomheder vedrørende bygninger og lejemål med opsigelsesvarsel på 12 mdr. eller mindre. Forpligtelsen udgør i alt 4.842 t.kr pr. 31. december 2020.

Der er indgået lejekontrakter med tredjepart vedrørende bygninger og lejemål med opsigelsesvarsel på 7,5 mdr. eller mindre. Forpligtelsen udgør i alt 121 t.kr pr. 31. december 2020.

19 Nærtstående parter

Lachenmeier Monsun A/S' nærtstående parter omfatter følgende:

Bestemmende indflydelse

<u>Nærtstående part</u>	<u>Bopæl/Hjemsted</u>	<u>Grundlag for bestemmende indflydelse</u>
Monsun Invest A/S (modervirksomhed)	Coriolisvej 1, 6400 Sønderborg	Kapitalbesiddelse
L.J. Holding Sønderborg ApS	Coriolisvej 1, 6400 Sønderborg	Koncernselskab

Oplysning om koncernregnskaber

<u>Modervirksomhed</u>	<u>Hjemsted</u>	<u>Rekvirering af modervirksomhedens koncernregnskab</u>
L.J. Holding Sønderborg ApS	Coriolisvej 1, 6400 Sønderborg	Kontakt selskabet

Transaktioner med nærtstående parter

Virksomheden oplyser kun om transaktioner med nærtstående parter, der ikke er gennemført på normale markedsvilkår, jf. lovens § 98 c, stk. 7.

Alle transaktioner er gennemført på normale markedsvilkår.

Oplysninger om ledelsesvederlag

Oplysninger om vederlag til ledelsen fremgår af note 3, Personaleomkostninger.

Ejerforhold

Følgende kapitalejere er noteret i virksomhedens ejerbog som ejende minimum 5 % af stemmerne eller minimum 5 % af aktiekapitalen:

<u>Navn</u>	<u>Bopæl/Hjemsted</u>
Monsun Invest A/S	Coriolisvej 1, 6400 Sønderborg

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

kr.	2020	2019
20 Resultatdisponering		
Forslag til resultatdisponering		
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdi	-53.426	33.066
Overført resultat	2.320.395	-984.610
	<u>2.266.969</u>	<u>-951.544</u>
21 Reguleringer		
Af- og nedskrivninger	1.989.020	2.446.889
Avance/tab ved afhændelse af anlægsaktiver	-107.264	31.635
Regulering af hensatte forpligtelser	-315.000	658.000
Resultat af kapitalandele i associeret virksomhed	53.426	-33.066
Skat af årets resultat	657.400	-246.332
	<u>2.277.582</u>	<u>2.857.126</u>
22 Ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	-2.983.807	10.444.836
Ændring i tilgodehavender, igangværende arbejder mv.	-12.333.993	-2.412.127
Ændring i leverandørgæld m.v.	6.030.051	-11.596.072
	<u>-9.287.749</u>	<u>-3.563.363</u>
23 Likvider, ultimo		
Likvide beholdninger ifølge balancen	241.888	435.041
Kortfristet gæld til banker	-17.316.097	-8.583.801
	<u>-17.074.209</u>	<u>-8.148.760</u>